(1) «Omnis enim cognitio veritatis est quaedam irradiatio et participatio legis aeternae, quae est veritas incommutabilis : veritatem omnes aequaliter cognoscunt, ad minus quantum ad principia communia legis naturalis.» Sum. Theol., 1. a 2. ae , cuest. 93, art. 2.º

276 historia de la filosofía.

ceptos primarios. Así como el principio de contradicción sirve de fundamento á los demás principios ó axiomas del orden especulativo, así en el orden práctico ó moral el precepto bonum est faciendum , et malum vitandum , es el primero entre todos (1) y como el fundamento de los demás.

Con respecto á los primeros principios ó preceptos de la ley natural , y por consiguiente del orden moral, no cabe ignorancia , pero sí con respecto á los segundos (2), acerca de los cuales puede haber ignorancia invencible en algunos hombres colocados en circunstancias excepcionales.

El estado social radica en la naturaleza misma del hombre ; y como quiera que la sociedad no puede existir ni cumplir sus fines , si no es regida y gobernada por una fuerza capaz de impedir su disgregación , la existencia del poder público es tan de derecho natural como la sociedad misma : *Naturale est autem homini ut sit animal sociale et politicum , in multitudine viveris.... Si ergo naturale est homini quod in societate multorum vivat, necesse est in hominibus esse per quod multitudo regatur.*

(1) «Sicut ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter , ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni. Hoc est enim primum praeceptum legis , quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum ; et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae.» Sum. Theol., 1. a 2. ae , cuest. 94, art. 2.º

(2) «Lex naturae, quantum ad prima principia communia, est eadem apud omnes, et secundum rectitudinem et secundum notitiam : sed quantum ad quaedam propria, quae sunt quasi conclusiones principiorum.... ut in paucioribus potest deficere.... etiam quantum ad notitiam.» Sum. Theol., 1. a 2. ae , cuest. 94, art. 4.º

MORAL Y POLÍTICA DE SANTO TOMAS. 277

El carácter propio del gobierno justo es emplear el poder en beneficio general de la sociedad, ó sea procurar el bien común. El gobierno es injusto , perverso y antisocial , cuando el gobernante sólo atiende á su utilidad y provecho, y no al bien público (si vero non ad bonum commune multitudinis, sed ad bonum privatum